[image: image1.png]

CÂMARA DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa.
“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.”

Indicação n° 6, de 8 de Agosto de 2025.
Excelentíssima Senhora

VERª VIVIANE DE QUEVEDO ALVES

Presidente

A Vereadora infrafirmada nos termos do Regimento Interno desta Casa, Art. 119, Inciso IX e Art. 133, requer, que seja esta INDICAÇÃO, submetida a Plenário para aprovação e envio a senhora Prefeita, propondo:

. que a administração municipal juntamente com a Secretaria Municipal de Educação providencie  a confecção de uniformes escolares para a Rede Municipal de Ensino

Para tanto considero que:

A importância de garantir melhores condições para o desenvolvimento das atividades escolares e de promover a identidade visual e a igualdade entre os alunos da rede municipal de ensino, solicito a Vossa Excelência que sejam adotadas as providências necessárias para a confecção e fornecimento de uniformes escolares a todos os estudantes matriculados nas instituições de ensino públicas municipais a exemplo da rede estadual.

A disponibilização dos uniformes contribuirá para:

* Facilitar a identificação dos alunos, aumentando a segurança no ambiente escolar e em atividades externas;

* Reduzir desigualdades sociais, promovendo inclusão e equidade;

* Incentivar o sentimento de pertencimento e valorização da comunidade escolar.

Diante do exposto, solicito que a Administração Municipal inclua no planejamento orçamentário e administrativo a confecção e distribuição dos uniformes, observando-se os padrões adequados de qualidade e conforto, de acordo com as necessidades da comunidade escolar.

Considerando que esta indicação é de relevância, de cunho social, que visa assegurar esse direito, promovendo maior eficiência e justiça no atendimento às nossas crianças e adolescentes, requeiro sua aprovação por este Douto Plenário e encaminhamento a administração municipal para a sua realização.

Peço deferimento.

VERª IRACI JAEGER DO NASCIMENTO

Ouvidoria: ouvidoriaquevedos@yahoo.com

CJAB – Matr.: 1096
 “O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar e, ao antecipar os problemas, remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3 - Quevedos/RS - 98.140-000 – Telefones (55) 3279 1057 e (55) 3279 1065 - Secretaria (55) 920008416 e Câmara 2 - Gabinete/Assessoria Jurídica (55) 920008398

E-mails: cmvqrs@yahoo.com.br e cmvqrs@hotmail.com - Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br